Inoltre, come qualcuno dei nostri ricorda, nessuna dottrina è falsa a tal punto che non vi sia mescolato qualcosa di vero, e io penso che nessuna discussione sia così futile da non contenere nessun insegnamento.

Petri Abaelardi, *Dialogus inter philosophum, Iudaeum et Christianum*, cit., p. 42.

Tu tamen, philosophe, qui, nullam professus legem, solis rationibus cedis, non pro magno aestimes, si in hoc congressu praevalere videaris. Tibi quippe ad pugnam duo sunt gladii, alii vero uno tantum in te armantur. Tu in illos tam scripto quam ratione agere potes; illi vero tibi, quia legem non sequeris, de lege nihil objicere possunt, et tanto etiam minus in te rationibus possunt, quanto tu amplius assuetus, philosophicam uberiores habes armaturam.⁵¹

Abelardo fa spesso ricorso alla metafora bellica quando parla di dispute filosofiche⁵² per sottolineare il valore intrinsecamente positivo del confronto tra posizioni diverse: *disputatio* non indica la pura e semplice discussione ma è termine tecnico che designa un preciso metodo di ricerca della verità; si può affermare che la *disputatio* sia un particolare modello di ragione, fondato sul confronto/scontro fra diverse posizioni e argomentazioni, costruito su basi razionali.

His omnibus praedictis modis solvere controversias in scriptis sanctorum diligens lector attentabit. Quod si forte adeo manifesta sit controversia, ut nulla possit absolvi ratione, conferendae sunt auctoritates, et quae potioris est testimonii et majoris confirmationis, potissimum retinenda.

⁵¹ Tu, tuttavia, filosofo, che non riconosci nessuna legge scritta e ti pieghi solo alla ragione, non sopravvalutarti se in questa disputa sembri prevalere: tu hai due spade per affrontare la battaglia, contro di te gli altri possono brandirne solo una. Tu puoi portare contro di loro tanto la ragione quanto la parola rivelata, mentre quelli non possono portarti obiezioni in base ad una legge che tu non segui. Ancor meno sono in grado di combattere contro di te con argomentazioni razionali: tu hai molta più dimestichezza con queste, la tua armatura filosofica è più potente.

Petri Abaelardi, *Dialogus inter philosophum, Iudaeum et Christianum*, cit., p. 42

⁵² Anche Guglielmo riferendosi ad Abelardo fa riferimento alla metafora bellica:

Nam contra Petrum Abaelardum, qui praedictum opus ne perficerem efficit. Neque enim integrum mihi fore arbitrabar tam delicato intus vacare otio, ipso foris fines fidei nostrae, nudato ut dicitur gladio, tam crudeliter depopulante.⁵²